(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2026
Vereador: Weder Gomes Benevides

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto à Secretarias Municipais Competentes, para que viabilize

estudos e elaboração de projeto, De Instalação de Duchas/ chuveiros nas Praias do

Município de Itapemirim.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 13 de janeiro de 2026.

Weder Gomes Benevides
Vereador – PSD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo melhorar a infraestrutura turística de nossas

praias, oferecendo mais conforto aos moradores, visitantes e veranistas que procuram o

litoral de Itapemirim durante todo o ano, especialmente no verão, quando o fluxo de pessoas

aumenta significativamente.

A instalação de duchas públicas é uma prática comum em cidades litorâneas que

prezam pela boa experiência turística, pela organização urbana e pela higiene. Com duchas

acessíveis, as pessoas podem retirar a areia e o sal do corpo após o banho de mar, o que

contribui para mais conforto, saúde da pele e prevenção de irritações. Algo simples, mas

muito valorizado por quem frequenta a orla.

Em Itapemirim, onde as praias têm papel central na economia e na identidade

cultural, esse tipo de iniciativa fortalece o turismo, estimula a permanência dos banhistas

na orla e contribui para que nossa cidade seja vista como um destino organizado e

preparado para crescer ainda mais.

Ressalta-se também que Itapemirim é um município turístico por natureza, com

belezas reconhecidas, orlas movimentadas e uma vocação clara para o turismo familiar e

de veraneio. Portanto, investir em duchas públicas significa agregar valor à cidade,

fortalecer o turismo local, melhorar a qualidade de vida dos moradores e preparar as praias

para o aumento de visitantes durante o verão.

Por essas razões, a instalação das duchas públicas deve ser vista como uma ação

simples, econômica e de grande impacto positivo na recepção dos turistas e na valorização

das praias do nosso município, portanto, solicito a devida atenção do Executivo para que

essa medida possa ser implementada.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2026-01-13T20:49:27-0300